continentur in albedine. Alia est continentia unitiva quando subiectum unitive continet aliqua quae sunt quasi passiones, sicut passiones entis non sunt res alia ab ente, quia quaecumque detur, ipsa res est ens, vera, bona. Ergo vel oportet dicere quod non sunt res aliae ab ente, vel quod ens non habet passiones reales, quod est contra Aristotelem, IV Metaphysicae expresse. Nec tamen magis sunt tales passiones de essentia, nec idem quiditati [Ms. = quiditatem] quam si essent res alia.”

¹⁴¹ *Ordinatio* IV, d.46, q.4, n. 74: “Ad primum, divinum ‘esse’ unitive continet omnem actualitatem divinae essentiae. Unitive non continentur quae sine omni distinctione continentur, quia unio non est sine omni distinctione; nec unitive continentur quae simpliciter realiter distincta continentur, quia illa multipliciter sive dispersim continentur. Hoc ergo vocabulum ‘unitive’ includit aliqualem distinctionem contentorum, quae sufficit ad unionem, et tamen talem unionem quae repugnat omni compositioni et aggregationi distinctorum; hoc non potest esse nisi ponatur non-identitas formalis cum identitate reali.”

true unity. On the other hand, if the two realities are completely the same, then there isn't a true unity because there is only one thing—it would lack the metaphysical composition needed. So both a unity and a distinction are necessary, and this is only possible if the two realities are more than conceptually distinct. A conceptual distinction isn't enough because there is no real composition and so no real unity—but simply one thing. So unitive containment requires (1) some type of essential unity and (2) some type of aggregation. Only the formal distinction allows for both (1) and (2).

Thus unitive containment occurs when something—say, some essence E—contains realities that are formally distinct from each other and from E itself but are nevertheless really identical with each other and with E—i.e., the realities are incapable of separate existence and so the terms that designate those realities are identical in reference. The divine essence, for example, contains formally distinct attributes that are united with it essentially, such that, for any attribute A and the divine essence E, A and E are really identical but formally distinct. Any A contained in E can function as a distinct property bearer of E. Given unitive containment, the divine attributes are essential properties of the divine nature distinct enough to form an actual unity when contained in the divine essence, but in such a way that they are incapable of separate existence. In the same way, the soul unitively contains its faculties of intellect and will; intellect and will are formally distinct from each other and the soul itself, but they are incapable of separate existence and the terms that designate those realities are identical in reference.